
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 16 de abril de 2024 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 72 

 

de 

 

16 de abril de 2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AKXD-UTMN-ONYL-WURE



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 16 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 1582 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 12 de abril de 2024, IRANILDE DOS SANTOS 

SILVA, ponto n.◦ 234259, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) VINICIUS GURGEL. 

 

N.º 1583 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 12 de abril de 2024, SILVANE FERNANDES 

DA ROCHA OLIVEIRA, ponto n.◦ 250311, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) WELITON PRADO. 

 

N.º 1584 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 12 de abril de 2024, YASMIN SILVA 

MARCONDES, ponto n.◦ 272813, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) TABATA AMARAL. 

 

N.º 1585 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 12 de abril de 2024, DERMIVÂNIA MENDONÇA 

DE MELO RAYOL, ponto n.◦ 274078, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) SAULLO VIANNA. 

 

N.º 1586 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 12 de abril de 2024, BENTO MOYSES DE 

CAMPOS, ponto n.◦ 276343, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) CORONEL ASSIS. 

 

N.º 1587 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 12 de abril de 2024, EVERTON DA SILVA 

ROCHA, ponto n.◦ 276632, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) SARGENTO GONÇALVES. 

 

N.º 1588 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 12 de abril de 2024, VITORIA TAINA 

OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO SOUZA, ponto n.◦ 277398, do cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CARLOS ZARATTINI. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AKXD-UTMN-ONYL-WURE



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 16 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1589 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 12 de abril de 2024, GRAZIELA PAZ DE 

PAULA, ponto n.◦ 277519, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) PINHEIRINHO. 

 

N.º 1590 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 12 de abril de 2024, PAULO CADETTE JUNIOR, 

ponto n.◦ 278343, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, 

do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) 

Deputado(a) PAULINHO DA FORÇA. 

 

N.º 1591 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ADEMIR SAGGIN para exercer, no gabinete do(a) 

Deputado(a) OSMAR TERRA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1592 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ADILSON DA MOTA SANTANA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) JOSEILDO RAMOS, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP06, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1593 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CAMILE LIMA BISPO para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ROGÉRIA SANTOS, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1594 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, CAROLINA MARCARI para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ADILSON BARROSO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 1595 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DENILSON MARCOS FERNANDES para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) LUISA CANZIANI, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1596 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DIEGO NUNES DE BARROS para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUCIANO VIEIRA, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AKXD-UTMN-ONYL-WURE



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 16 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1597 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ELIANE MAMEDE DOS SANTOS para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) VINICIUS GURGEL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1598 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GLAUCIO SANTOS DA SILVA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) SARGENTO PORTUGAL, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1599 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JOANE FERREIRA SAMPAIO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DR. BENJAMIM , o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1600 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, JULIANA DE OLIVEIRA MALAQUIAS GONÇALVES para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) CORONEL ASSIS, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1601 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, KLYSSIA GONTIJO DE CASTRO VIEIRA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) ADILSON BARROSO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1602 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, LAODICÉIA DOURADO ROCHA DE MATOS para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) GISELA SIMONA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP17, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1603 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MANOEL FELLIPE LOPES E SILVA para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) LUCAS RAMOS, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1604 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCOS ANTONIO AMARAL DE MENEZES para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) SÓSTENES CAVALCANTE, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AKXD-UTMN-ONYL-WURE



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 16 de abril de 2024 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 1605 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARIA DE FÁTIMA NETTO BRAGA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DR. FREDERICO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1606 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, TERESINHA DE OLIVEIRA CORDEIRO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) JEFERSON RODRIGUES, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP05, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 1607 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, THAYNÁ ABIORANA MOREIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) EDUARDO BISMARCK, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 210360 -  Nome: LUIZ FERNANDO GUSMÃO SIMÕES 

Cargo Anterior:  SP10C 

Cargo Atual:       SP09C 

Data da Alteração: 12/04/2024 

 

Ponto: 227654 -  Nome: TIAGO BASILIO VIEIRA PASSOS 

Cargo Anterior:  SP23S 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 12/04/2024 

 

Ponto: 240078 -  Nome: AISLAN LINO DE ALMEIDA 

Cargo Anterior:  SP07C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 12/04/2024 

 

Ponto: 274401 -  Nome: ALESSANDRA VENTURA DOS SANTOS 

Cargo Anterior:  SP06C 

Cargo Atual:       SP22C 

Data da Alteração: 12/04/2024 

 

Ponto: 274815 -  Nome: ANDRÉ LUIZ DALTRO FERREIRA 

Cargo Anterior:  SP18C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 12/04/2024 

 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AKXD-UTMN-ONYL-WURE



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 72 de 16 de abril de 2024 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 277293 -  Nome: PABLO MACIEL ROCHA RAULINO 

Cargo Anterior:  SP14C 

Cargo Atual:       SP15C 

Data da Alteração: 12/04/2024 

 

Ponto: 277350 -  Nome: GABRIEL PEREIRA VALIANTE 

Cargo Anterior:  SP01C 

Cargo Atual:       SP04C 

Data da Alteração: 12/04/2024 

 

Ponto: 278235 -  Nome: JOSÉ CLÉRIO ALVES TERRA 

Cargo Anterior:  SP08S 

Cargo Atual:       SP18S 

Data da Alteração: 12/04/2024 

 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

248974 CARLOS JORGE DINIZ 2023 18 a 24/04/2024 
 

249298 JOÃO PAULO CASTRO DE MACÊDO 2023 06/05/2024 
 

265459 DEIRLY FERREIRA LOURENÇO DOS 

SANTOS 

2024 6 a 10/05/2024 

 

265677 LÊDA VIEIRA DE SOUZA SILVA 2024 15/04 a 14/05/2024 
 

265683 JOSE LUIZ GULART PREVIDI 2023 16/04 a 15/05/2024 
 

266045 JACIARA DE ARAUJO FEITOSA 2023 15 a 19/04/2024 
 

266045 JACIARA DE ARAUJO FEITOSA 2024 22 a 26/04/2024 
 

272463 GABRIELA SOFIA JULIAO DE ARAUJO 2023 17 a 31/07/2024 
 

274396 CAIO AUGUSTO COÊLHO E SILVA 2024 15/04/2024 
 

274404 JORGE FERNANDO BEZERRA DE LIRA 2024 15 a 29/05/2024 
 

275052 ISABELLA CUNHA MARTINS COSTA 2024 03/06/2024 
 

275180 KASSIA NAYARA SILVA DOS SANTOS 2024 16/04/2024 
 

275180 KASSIA NAYARA SILVA DOS SANTOS 2024 22/04/2024 
 

275741 SILVIA TERESINHA KUHN 2024 16/04 a 15/05/2024 
 

275761 SILMARA SQUIO SANTOS 2024 20/09 a 04/10/2024 
 

275761 SILMARA SQUIO SANTOS 2024 14 a 28/10/2024 
 

275963 DAYANNA FAGUNDES SILVA 2024 6 a 24/05/2024 
 

275966 LUCAS RODRIGUES PAULINO 2024 16/04/2024 
 

276233 RIZONALDO DOS SANTOS MARTINS 2024 16/04/2024 
 

Documento assinado por: Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Selo digital de segurança: 2024-AKXD-UTMN-ONYL-WURE


